PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de agosto de 2025.

Ofício nº 9992/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 354/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 354/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 753/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o roteiro de coleta de
resíduos sólidos realizado pela empresa Vital Engenharia Ambiental S/A, bem como esclarecimentos sobre
eventuais falhas ou ausência de coleta em determinados pontos da cidade, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, por meio Memorando no 57110, de 6 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu








































                 
                     


26
a2

2e
b8

-4
59

a-
46

3c
-b

c0
0-

3c
e3

41
77

8d
db

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/08/2025 às 10:11:27
Documento Código: 26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.992/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 354/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

Hash do Documento

Código para verificação:

26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

3D17A0A397BDB2776B01D3F5FFC7642393A7084B5FF520B229FDE03F12043B2A

Anexos

REQ 354-2025.pdf - eb72f151-d193-40f5-a29f-4d12903465c8

1 RESPOSTA REQ 354-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57110-2025 - SMMA.pdf -

7ecd9507-3435-4b0e-9d2c-9ba58c7284b9

2 CRONOGRAMA -  LIMPEZA URBANA - REQUERIMENTO 354.2025 - CMFI.pdf -

876d12a1-16d4-4c55-97c8-21fbeabc0d98

3 RESPOSTA REQ 354-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57110-2025 - SMMA.pdf -

650999d9-a303-439a-88ae-7ba93c6e5055

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 11/08/2025  10:11:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.